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*********
چكيده  

اهميت روزافزون مطالعات کيفيت زندگي در پایش سياست هاي عمومي و نقش آن به عنوان ابزاري کارآمد در مدیریت و 
برنامه ریزي شهري، پيوسته در حال پررنگ شدن می باشد. سنجش کيفيت زندگی در شهرها معمولًا از طریق شاخص هاي ذهني 
حاصل از پيمایش و ارزیابي ادراکات و رضایت شهروندان از زندگي شهري و یا با استفاده از شاخص هاي عيني حاصل از 
داده هاي ثانویه و به ندرت با استفاده از هر دو نوع شاخصه ها اندازه گيري مي شود. لذا هدف این پژوهش سنجش و تدوین 
مدل مفهومی کيفيت زندگی در شهر اروميه مبتنی بر شاخص های مسكن بوده به طوری که نوع تحقيق، کاربردی و روش تحقيق، 
توصيفی- تحليلی است و گردآوري اطلاعات نيز از طریق مطالعات کتابخانه اي، ميدانی و پرسش نامه صورت گرفته است. برای 
نيل به هدف تحقيق، تعداد 12 شاخص بر اساس نظرات نخبگان انتخاب شده و در نرم افزار GIS لایه های اطلاعاتی برای آن ها 
ایجاد شده است. برای محاسبه وزن شاخص ها از روش تصميم گيری چندمعياره BWM استفاده شده، که بيشترین وزن به دست 
آمده مربوط به کيفيت ابنيه و کمترین مربوط به قدمت ابنيه بوده است. وزن به دست آمده از روش BWM در شاخص های 
دوازده گانه استاندارد ضرب شده و باهم ترکيب شده اند. همچنين به منظور ارزیابی کيفيت زندگی در مناطق پنج گانه شهر اروميه 
از مدل MARCOS استفاده شده است. نتایج نشان می دهد که 23 درصد از محدوده شهر در پهنه کيفيت زندگی خيلی کم، 
34 درصد در پهنه کيفيت زندگی کم، 13 درصد در پهنه کيفيت زندگی متوسط، 20 درصد در پهنه کيفيت زندگی زیاد و 11 
درصد در پهنه کيفيت زندگی خيلی زیاد قرار گرفته و این یعنی شهر اروميه به لحاظ کيفيت زندگی مبتنی بر شاخص های مسكن، 

در سطح متوسط رو به پایين قرار گرفته است.

واژه های کليدی: خانوار، شاخص، مسكن، MARCOS ،BWM، پهنه کيفيت

*********

Pourmohamadi@tabrizu.ac.ir 1- استاد گروه جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران
karimi699@yahoo.com )2- دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران )نویسنده مسئول



فصلنامه علمی - پژوهشي اطلاعات جغرافيايي ) ( دوره32، شماره 126، تابستان 1402
 Scientific - Research Quarterly of Geographical Data (SEPEHR) Vo.32,No.126, Summer 2023 / 76  

1- مقدمه
ایجاد  در  اساسی  نقشی  بشر  زیستگاه  به عنوان  شهر 
سبک  شکل دهنده  درواقع  و  دارد  رضایت مندی  احساس 
زندگی انسان و تعیین کننده کیفیت زندگی اوست. در مبحث 
مربوط به کیفیت زندگی آن چه مهم تر از زیستن است، نحوه 
زیستن و به واقع کیفیت آن می باشد )شاطریان و همكاران، 1399: 
مناطق جذاب  و  کلیدی شهرها  عنصر  زندگی  کیفیت   .)67

و رقابتی است؛ زیرا نشان دهنده عامل جذب و نگهداشت 
است.  ساکن  نیز جمعیت های  و  افراد، شرکت های جدید، 
شکل  به  زندگی  کیفیت  اندازه گیری  ضرورت  بنابراین، 
فزاینده ای اهمیت یافته است(Biagia & et al., 2018: 137) . کیفیت 
زندگی شهری مفهومی چندبعُدی و با پیشینه بلندمدت است 
و به عنوان هدف و هم چنین ابزار در مدیریت شهری استفاده 
می شود. لازمه دست یابی به این هدف و استفاده از این ابزار 
در مدیریت شهری شناسایی ابعاد و معیارهای سازنده این 
شاخص پیچیده و روبه  رشد است. در این راستا، شاخص ها 
و معیارهای متنوع بومی و بین المللی طراحی و سنجش شده 
است. شاخص هایی که می توانند به عنوان ابزار تأمین ورودی 
به  دست یابی  سنجش  هم چنین  و  شهری  برنامه ریزی  در 
اهداف یا عملکرد )خروجی( مدیریت شهری استفاده شوند 
و درنهایت به ارتقای کیفیت زندگی شهری و توسعه پایدار 
شهرها بیانجامند )قلی مطلق و درویشی، 1400: 580(. یکی از ابعاد 
شهری  مسکن  شهروندان  زندگی  کیفی  بهبود  بر  اثرگذار 
است. در این رابطه، بیانیه جهانی حقوق بشر اشاره به این 
نکته دارد که هرکس برای دست یابی به یک سطح استاندارد 
مناسب زندگی برای سلامتی و بهزیستی خود و خانواده اش 
شامل غذا، لباس، مسکن و مراقبت های بهداشتی و خدمات 
قانون  اصل 31  براین،  افزون  و  دارد؛  اجتماعی لازم حقی 
اساسی کشور بر دسترسی به مسکن مناسب و باکیفیت برای 
نقش  به  باتوجه  این رو  از  است.  گذاشته  صحه  ایرانی  هر 
مهم و اثرگذار شاخص های کیفی مسکن بر زندگی مردم، 
شناخت عوامل مؤثر بر آن و کیفیت زندگی شهروندان امری 

ضروری است )حكمت نيا و همكاران، 1400: 136(. 

امروزه خانه دیگر فقط یک سرپناه برای حفاظت آدمی از 
شرایط بیرونی نیست؛ بلکه مأمن آرامش و سلامت روحی و 
روانی است که راحتی و آرامش انسان در آن تأمین می شود 

 .(Arku Ziama & Li, 2018: 3)

کسی  بر  مسکن  تأمین  ضرورت  و  اهمیت  به طورکلی، 
پوشیده نیست؛ به ویژه در کشوری هم چون ایران که بخش 
تشکیل  درآمد  کم  و  متوسط  طبقات  را  جمعیت  عمده 
می دهند، مسکن به عنوان نیاز اولیه همواره مسئله ای اساسی 

در زندگی خانوارها بوده است. 
ارتباط مستقیم  باید توجه داشت که کیفیت مسکن در 
جوامع  اقتصادی  و  اجتماعی  توسعه  و  زندگی  باکیفیت 
به نحوی که اسکان خانواده ها در مسکن  مختلف می باشد؛ 
اجتماعی  ناهنجاری های  و  مشکلات  زمینه ساز  نامناسب، 
شده که متقابلًا شرایط نامساعد اجتماعی، موجبات تأثیرات 
لذا،  آورد.  خواهند  پدید  جوامع  برای  را  اقتصادی   منفی 
مسکن مناسب صرفاً متکی بر قیمت پایین آن نیست، بلکه 
تأثیر  مناسب  مسکن  ساخت  امر  در  نیز  دیگری  عوامل 
آسایش،  آرامش،  امنیت،  ازجمله  داشت.  خواهند  مستقیم 
شرایط مطلوب محیطی و بهداشتی و عواملی ازاین دست 

)مودودی و محمدی، 1399: 32(. 

زندگی،  کیفیت  زمینه  در  لازم  اطلاعات  فقدان  به علت 
برنامه ریزی صحیحی به منظور افزایش سطوح کیفی زندگی 
مردم چه در سطح حکومت مرکزی و ملی و چه در سطح 
برای  طرفی  از  است.  نشده  انجام  محلی  حکومت های 
محاسبه کیفیت زندگی و مدل سازی اولویت ها و انتظارات 
و نیازهای واقعی شهروندان، تدوین معیارها و شاخص های 
بود  خواهد  لازم  شرط  اساسی ترین  شهری  زندگی  کیفیت 
)آذرآئين، 1400: 83(. این امر باتوجه به افزایش جمعیت شهرها 

اختصاص  خود  به  مضاعفی  اهمیت  شهرنشینی  سرعت  و 
سال  تا  شده  انجام  پیش بینی های  براساس  زیرا  می دهد؛ 
2030، از هر 10 نفر 6 نفر در یک شهر زندگی خواهند کرد 
و تا سال 2050 این نسبت به 7 نفر در هر 10 نفر خواهد 

 .(Cicirelli, 2019: 25) رسید
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نواحی  شناسایی  به  می تواند  زندگی  کیفیت  مطالعات 
در  ساکنان  اولویت های  مردم،  نارضایتی  علل  مسئله دار، 
کیفیت  بر  جمعیتی  اجتماعی-  فاکتورهای  تأثیر  زندگی، 
زندگی و پایش و ارزیابی کارایی سیاست ها و استراتژی ها 
در زمینه کیفیت زندگی کمک کند. به دنبال افزایش جمعیت 
در پی مهاجرت از شهرها و روستاهای اطراف و ادغام برخی 
نواحی روستایی در شهر ارومیه مشکلاتی از قبیل تراکم زیاد 
مسکونی در مناطق حاشیه نشین، قدمت و کیفیت پایین ابنیه 
و عدم استفاده از مصالح استاندارد، دسترسی یا عدم دسترسی 
به کاربری های خدماتی، فضاهای سبز، تفاوت فاحش قیمتی 
بین نقاط مختلف شهر، مالکیت مسکن، ریزدانگی قطعات 
از  برخی  در  را  زندگی  کیفیت  و  کرده  پیدا  نمود  غیره  و 
مناطق شهر ارومیه تنزل داده است. علاوه بر عوامل ذکر شده، 
پیدایش سکونت گاه های غیررسمی و بافت های فرسوده در 
برخی از نواحی شهری میزان کیفیت زندگی را در مقایسه 
فوق،  مطالب  به  باتوجه  است.  داده  کاهش  نواحی  با سایر 
در  زندگی  کیفیت  مفهومی  مدل  تدوین  تحقیق  این  هدف 
شاخص های  براساس  پنج گانه  مناطق  نیز  و  ارومیه  شهر 
را  حاضر  تحقیق  نوآوری  و  اصالت  است.  بوده  مسکن 
  MARCOS BWM و  می توان در کاربست مدل های جدید 
و  اجتماعی  اقتصادی،  کالبدی،  ترکیبی  شاخص های  نیز  و 

جمعیتی بیان نمود.
تحقیقات مختلفی درارتباط با کیفیت زندگی در شهرها 

انجام گرفته که در ذیل به برخی از آن ها  اشاره می شود:
به بررسی کمّی و کیفی شاخص های  امانوئل )2012(، 
مسکن اقشار کم درآمد پرداخت که نتاج حاصل از آن تغییر 
مسکن  کیفیت  بهبود  درجهت  اجتماعی  کلیت  رویکرد  در 
را  مناطق شهری  در  زندگی  کیفیت  ارتقای  برای  کم درآمد 

پیشنهاد می کند.
در پژوهشی که در هنگ کنگ انجام شده، در مدل سازی 
اولیه، مجموعه ای از ویژگی های شهری تأثیرگذار بر رضایت 
کیفیت  حوزه  از  سطح  سه  با  دررابطه  هنگ کنگ  از  مردم 
کیفیت  از  مردم  رضایت  میزان  که  می دهد  نشان  زندگی 

رضایت  سطح  تحت تأثیر  قابل توجهی  به طور  خود  زندگی 
نیازهای  با  انطباق مسکن  از راحتی مسکن، وضعیت  آن ها 
خانواده، مقرون به صرفه بودن مسکن، کافی بودن اتاق ها برای 
خانواده، ایمنی پیاده روی پس از تاریکی، ایمنی خانه، تمایل 
مردم برای کمک به دیگران، راحتی رفتن به فروشگاه ها و 
پارک ها، شرایط اقتصادی، محیط فرهنگی، آب و هوا، کیفیت 
تأمین  حمل و نقل،  طبیعی،  محیط  صوتی،  آلودگی  هوا، 
امکانات آموزشی، ارائه خدمات بهداشتی و شرایط اجتماعی 

. (2018 ,.Low & et al)است
طرح  مناسب بودن  بررسی  به   )2019( الحقا  و  الحمود 
در  کم درآمد  گروه های  مسکن  برای  ارزان قیمت  مسکن 
ارزیابی  پژوهش  این  از  محققین  هدف  پرداخته اند.  اردن 
نتایج  رضایت مندی ساکنین از تناسب این مسکن ها است. 
پژوهش نشان می دهد که ساکنان به علت ضعف در برنامه ها، 
از مشکلاتی مانند مشکلات مالی، زیرساختی، زیست محیطی 

 .(Al-Homoud & Haqat, 2019) و اجتماعی رنج می برند
"تحلیل  عنوان  با  مقاله ای  در   )1399( صفرعلی زاده 
شاخص های کمی و کیفی مسکن در شهر ارومیه" با استفاده 
از شاخص های درصد خانوارهای برخوردار از گاز طبیعی، 
مسکن،  مالک  خانوارهای  درصد  ثابت،  تلفن  برق،  آب، 
هر  دراختیار  اتاق  متوسط  خانوار،  دراختیار  اتاق  متوسط 
فرد، معکوس تراکم نفر در واحد مسکونی، معکوس تراکم 
اتاق،  در  نفر  تراکم  معکوس  مسکونی،  واحد  در  خانوار 
واحدهای مسکونی برخوردار از شبکه فاضلاب، معکوس 
از  )غیربرخوردار  غیراستاندارد  مسکونی  واحدهای  درصد 
درصد   31 که  رسیده اند  نتیجه  این  به  توالت(  حمام،  آب، 
در  درصد   28 متوسط،  درصد   30 خیلی ضعیف،  بلوک ها 

وضعیت خیلی خوب قرار گرفته اند.
قاضی میرسعید و همکاران )1400(، در مقاله ای با عنوان 
ارزیابی  منظور  به  ذهنی  و  عینی  شاخص های  "سنجش 

)مطالعه موردی:  درون شهری  محله های  در  زندگی  کیفیت 
شهر سمنان(" با هدف سنجش کیفیت زندگی در محله های 
درون شهری و اولویت بندی آن ها مبتنی بر شاخص های عینی 
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و ذهنی در شهر سمنان انجام شده است. شاخص های عینی 
شامل مواردی چون قیمت زمین، دسترسی به مراکز شهری، 
مسکونی،  واحد  مساحت  میانگین  خانوار،  بعد  و  درآمد 
کیفیت  و  عمومی  حمل ونقل  و  سبز  فضای  به  دسترسی 
امنیت،  نظیر  معیارهایی  ذهنی  و شاخص های  ساخت وساز 
و  اجتماعی  روابط  آب،  کیفیت  محله،  به  تعلق  احساس 
از  آمده  به دست  مقادیر  می شوند.  شامل  را  محله  جذابیت 
تحلیل شاخص ها نشان می دهند که در 17 محله از 28 محله 
درونی شهر، نظرات کارشناسی با یافته های روش تاپسیس 
میان  زیادی  اختلاف  نیز  محله ها  سایر  در  و  دارند  تطابق 
یافته ها مشاهده نمی شود )قاضی ميرسعيد و همكاران، 1400: 44-29(.

شاهین )1400( در تحقیقی با عنوان "ارزیابي سطح کیفیت 
زندگي شهری )مورد مطالعه: شهرک منظریه خمیني شهر(" با 
به  منظریه  زندگي شهری در شهرک  کیفیت  بررسي  هدف 
عنوان شهرکي جدیدالاحداث واقع در شهرستان خمیني شهر 
یا  رضایت مندی  شکل گیری  در  عوامل  مؤثرترین  تعیین  و 
نارضایتي ساکنین از وضعیت موجود کیفیت زندگي شهری 
آن  از  حاکي  تحلیل  نتایج  است.  داده  انجام  مذکور  بافت 
پایگاه های  به  دسترسي  عامل  به  امتیاز  بیشترین  که  است 
ضروری شهری شامل متغیرهای دسترسي به مراکز تجاری، 
جایگاه های سوخت و پایگاه های نیروی انتظامي و کمترین 
امتیاز به عامل توان  مالي ساکنین شامل قیمت زمین، مسکن 
وضعیت  نیز  درنهایت  است.  یافته  اختصاص  اجاره بها  و 
کلي کیفیت زندگي شهری شهرک مذکور در شرایط فعلي 
مورد بررسي قرار گرفته، که بیانگر پایین بودن سطح کیفیت 

زندگي شهری از دیدگاه ساکنین آن مي باشد.
درپی  فوق  تجارب  از  بهره گیری  با  نیز  حاضر  تحقیق 
تدوین مدل مفهومی کیفیت زندگی با تأکید بر شاخص های 
کمی، کیفی و اقتصادی مسکن بوده تا بتواند نقشی در جهت 
ارتقای این مفهوم در شهرها به منظور نزدیک شدن به توسعه 

پایدار ایفا نماید.
چنانچه بخواهیم اشاره ای کوتاه به مبانی نظری پژوهش 
داشته باشیم، باید گفت شهرها به مثابه موجودات زنده ای 

هستند که حیات می یابند، رشد می کنند و به بلوغ می رسند، 
اما در این فرآیند پیچیده رشد و توسعه ، گاه سرعت بخشی 
از شهر در دیگر بخش ها بیشتر و گاه در بخشی به فراموشی 
وجود  به  شهر  در  محدوده هایی  درنتیجه،  می شود.  سپرده 
مطابقت  امروز  شهری  زندگی  ویژگی های  با  که  می آیند 
ندارند )احمدی و همكاران، 1400: 61(. رشد شتابان شهرنشینی 
در ایران طی چند دهه اخیر تأثیرات ناشی از رشد شاخص ها 
بر ارتقا کیفیت زندگی را کاهش داده یا بی اثر کرده است. این 
بدان معنی است که رشد شهرنشینی )رشد تقاضا( با سرعتی 
به مراتب بیشتر از شاخص های کیفیت زندگی شهری )رشد 
عرضه(، درحال افزایش است )قادری و همكاران، 1399: 870(. 
کیفیت زندگي به میزان شایستگي زندگي فرد که انتظارات 
اساسي وي را برآورده کند گفته می شود. مفهوم جامع کیفیت 
از  ساکنان  مشترک  ویژگي هاي  »ساخت  عبارت  از  زندگي 
تجربه در مکان و ارزیابي ذهني آن ها از شرایط ساخته شده« 
دیوید   .)22  :1399 همكاران،  و  )مصطفی زاده  است  شده  گرفته 
اسمیت اولین جغرافیدانی بود که درباره کیفیت زندگی، رفاه 
و عدالت اجتماعی در جغرافیا صحبت کرد. این جغرافیدان 
از  اجتماعی  عدالت  و  رفاه  زندگی،  کیفیت  بررسی  برای 
شاخص های اجتماعی ذهنی و مقایسه عینی استفاده می کند 
که برای سنجش مورد اول از پرسش نامه و برای مورد دوم 
از مشاهده و آمار استفاده می شود. شاخص های مورد تأکید 
شادمانی  عمومی،  خدمات   مسکن،  بهداشت،  را  اسمیت 
خانوادگی، تعلیم و تربیت، فرصت های اشتغال، حقوق و مزد، 
پروتئین  سرانه  مصرف  زندگی،  به  امید  خوراک، حق رأی، 
حیوانی، درصد ثبت نام در مدارس، تعداد متوسط تلفن و 
 .(Schmitt, 2002: 190- 199) روزنامه و نظایر آن تشکیل می دهند
از  افراد  ادراک  را  زندگی  کیفیت  جهانی  بهداشت  سازمان 
وضعیت زندگی خود با درنظرگرفتن فرهنگ و نظام ارزشی 
که در آن زندگی می کنند تعریف می کند؛ به طوری که مرتبط 
با اهداف، انتظارات، استانداردها، و موارد مورد توجه آن ها 
است (Crockerl & et al., 2019: 2040). در دهه 70 دیوید هاروی 
مقولات  به  زندگی  کیفیت  زمینه  در  مقاله  چهار  انتشار  با 
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خدمات  تحصیلات،  بهداشتی،  خدمات  مسکن،  خوراک، 
کالاهای  محیط زیست،  به  مربوط  خدمات  و  اجتماعی 
وسایل  و  محله  دل پذیری  تفریحی،  تأسیسات  مصرفی، 

حمل و نقل پرداخت )رجبی و رحمانی، 1399: 325(.
محیط  کل  فیزیکی،  مکان  علاوه بر  مسکن  ماهیت 
مسکونی را نیز دربر می گیرد که شامل خدمات و تسهیلات 
است.  افراد  بهداشت  و  زیستن  بهتر  در  موردنیاز  ضروری 
تعریف مسکن مناسب و بهینه چنین است: مکان سکونتی 
مناسبی که فراهم آورنده آسایش، روشنایی مطلوب، دسترسی 
کافی، امنیت، دوام و پایداری سازه ای، زیرساخت های اولیه 
همچون: بهداشت و آموزش آب رسانی، محیط زیست سالم، 
مکان مناسب ازنظر دسترسی به محیط کار و زمینه ارتباطات 
ارتباطات  و  افقی(  )رابطه  خانواده  یک  اعضای  میان  مؤثر 
همسایگی )رابطه عمودی( را برای ساکنین فراهم سازد و 
)زنگانه  باشد  خانواده  اقتصادی  با وضع  درتناسب  هم چنین 
اصلی:  ویژگی  دو  به  مسکن  کیفیت   .)35  :1400 همكاران،  و 

ویژگی های  بر  دیگری  و  واحد مسکونی  در  سکونت  یکی 
اجتماعی و فرهنگی محیط مسکونی متمرکز است. ویژگی 
کالبدی  ویژگی های  منعکس کننده  و  عینی  صرفاً  اول 
ساختمان  سازه  اجزای  و  فنی،  عملکردی،  خوابگاهی، 
است. ویژگی دوم رویکرد در درون آن است که با تمرکز 
یا چند روش  از یک  بااستفاده  و  فرد  نقطه ذهنی  بر روی 
تحقیق جامع شناختی و روانی به جست و جوی تجربه مردم 

می پردازد. در این رویکرد تمرکز بر روی واکنش بین ساکنان 
و محیط اطراف است، که چگونگی رابطه ساکنان و تجربه 
روزانه آن ها از محیط را قضاوت می کند )رضایی و نعمتی مهر، 
1399: 82(. مسکن یا فضای اصلی زندگی، باید از دو جنبه 

کارایی داشته باشد، یکی از جنبه مادی یعنی ایجاد محیطی 
با دسترسی، امکانات، آسایش اقلیمی و نور مناسب و نظایر 
آن و دیگری از نظر جواب گویی به نیازهای معنوی افراد، 
یعنی ایجاد فضایی مناسب، آرام، احترام آمیز، شرافتمندانه و 
با برخورداری از فرهنگ و آداب و رسوم اجتماعی مطلوب. 
تلفیق  کامل ترین وجه  به  باهم  این دو جنبه  که  درصورتی 
در  که  شد  خواهد  ایجاد  مطلوب  مسکن  شوند،  محقق  و 
آن کیفیت زندگی و رضایت افراد ساکن، تأمین  محیطی با 
خصوصیات کالبدی، اقتصادی و اجتماعی مناسب و فضایی 
توأم با احساس رفاه و رضایت مندی را برای ساکنان فراهم 
می کند )ابراهيمی و فدایی، 1399: 137(. جمع بندی مطالب مذکور 

در جدول 1 ارائه شده است.

2- شناخت محدوده مورد مطالعه
در  که  است  آذربایجان غربی  استان  مرکز  ارومیه  شهر 
واقع شده است. در سرشماری عمومی  شمال غربی کشور 
و  بوده  نفر   736224 ارومیه  شهر  جمعیت   1395 سال 
به  شمال  از  که  است  هکتار   8577/3 شهر  این  مساحت 
شرق  از  نقده،  شهرستان  به  جنوب  از  سلماس،  شهرستان 

جدول 1: مدل مفهومی تحقيق
مأخذشاخصمأخذشاخص

خانوار در واحدمسکونی

)کریمی و عابدینی، 1396: 68(

)حیدرزاده و بهزادفر، 1397: 5(ارزش زمین
دسترسی به خدمات آموزشی و درمانینفر در واحدمسکونی

)سالاری پور و همکاران، 1401: 96( دسترسی به فضای سبزاستحکام ابنیه

قدمت ابنییه

)زارعیان و همکاران، 1399: 129(

تراکم مسکونی

)جلالی و همکاران، 1398: 25-26( مساحت قطعات
سطح زیربنا مالکیت مسکن

--)خضرلو و عابدینی، 1401: 40(کیفیت ابنیه
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به دریاچه ارومیه و از غرب به مرز ترکیه و عراق محدود 
می شود )مهندسين مشاور طرح و آمایش، 1389(. همچنین براساس 
نظام تقسیمات شهرداری، شهر ارومیه دارای 5 منطقه، 15 
 3 شامل  یک  منطقه  که  به طوری  است،  محله   60 و  ناحیه 
محله،   15 و  ناحیه   3 شامل  دو  منطقه  محله،   15 و  ناحیه 
منطقه سه شامل 3 ناحیه و 11 محله، منطقه چهار شامل 4 
ناحیه و 12 محله و درنهایت منطقه پنج شامل 2 ناحیه و 7 

محله می باشد )نگاره1(.

3- روش تحقيق
تحقیقات  نوع  از  آن  هدف  به  باتوجه  تحقیق  این 
ماهیتی  از  کار،  انجام  روش  به  باتوجه  و  بوده  کاربردی 
از  اطلاعات  گردآوري  است.  برخوردار  تحلیلی  توصیفی- 
اطلاعات  و  میدانی  مطالعات  کتابخانه اي،  مطالعات  طریق 
گرفته  1395 صورت  سال  در  ایران  آمار  مرکز  سرشماری 
است. به این صورت که پس از مطالعه منابع مرتبط با موضوع 
تحقیق، 12 شاخص  برای رسیدن به خروجی تحقیق انتخاب 
شده که شامل تراکم خانوار در واحد مسکونی، تراکم نفر 
در واحدمسکونی، قدمت ابنیه، کیفیت ابنیه، استحکام ابنیه، 
درمانی،  و  آموزشی  خدمات  به  دسترسی  زمین،  ارزش 

دسترسی  زیربنا،  سطح  قطعات،  مساحت  مسکن،  مالکیت 
انتخاب  مبنای  می باشد.  مسکونی  تراکم  و  سبز  فضای  به 
براساس کاربرد طیف متنوعی از شاخص های کمّی، کیفی، 
اقتصادی و نیز موجود بودن داده های GIS برای محدوده مورد 
مطالعه بوده است. با توجه به اینکه هر کدام از شاخص های 
مسکن مورداستفاده برای مدل سازی کیفیت زندگی ضریب 
اهمیت متفاوتی دارند، لذا در این مقاله از نظرات نخبگان 
)اساتید دانشگاه و دانشجویان دکتری( به منظور تعیین وزن 

شاخص ها استفاده شده است. 
 ،1  BWM براساس روش  به شاخص ها  وزن دهی  برای 
تعداد 10 پرسش نامه که محتوای آن براساس مقایسه زوجی 
سایر  بر  شاخص  بهترین  ارجحیت  مبتنی بر  که  شاخص ها 
بدترین  بر  دیگر  شاخص های  ارجحیت  نیز  و  شاخص ها 
شاخص می باشد، تدوین شده است. در قدم بعدی داده های 
پرسش نامه ها وارد نرم افزار GAMS شده و مورد محاسبه و 

تحلیل قرار گرفته اند. 
روش BWM یا روش بهترین- بدترین یکی از روش های 
محاسبه  آن  هدف  که  است  چندمعیاره  تصمیم گیری  نوین 
وزن شاخص های پژوهش است. این روش توسط رضایی 

 1-  روش بهترین- بدترین

نگاره1: موقعيت استان آذربایجان غربی و شهر اروميه در کشور به همراه منطقه بندی شهر 



فصلنامه علمی - پژوهشي اطلاعات جغرافيايي )           (  
تدوین مدل مفهومی کیفیت زندگی در شهرها با تأکید بر شاخص های مسکن  ...  / 81 

بیان  اولین بار در سال 2015 طی یک مدل غیرخطی  برای 
شد سپس در سال 2016 مدل خطی آن نیز در مقاله ای ارائه 
 2015 سال  در  )که  بدترین  بهترین-  روش  براساس  شد. 
توسط رضایی ارائه شده است( بهترین و بدترین شاخص 
به وسیله تصمیم گیرنده مشخص شده و مقایسه زوجی بین 
دیگر  و  بدترین(  و  )بهترین  شاخص  دو  ایـن  از  هریـک 
شاخص ها انجام می شود. سپس یک مسئله حداکثر حداقل 
و  فرموله  مختلف  شاخص هاي  وزن  کردن  مشخص  براي 
براي  فرمول  یک  روش  ایـن  در  هم چنین  می شود.  حل 
محاسبه نرخ ناسازگاري برای بررسی اعتبار مقایسات در نظر 

گرفته شد. 
دیگر روش های  همانند  نیز  این روش  تحلیل  به منظور 
  BWM پرسش نامه  یا  تصمیم  ماتریس  باید  تصمیم گیری 
زوجی  مقایسه  در واقع  پرسش نامه  این  شود.  طراحی 
بدترین  با  معیارها  دیگر  و  معیارها  دیگر  با  معیار  بهترین 
که  است  معیاری  آن  معیار،  بهترین  از  منظور  است.  معیار 
بدترین  و  دارد  بقیه  به  نسبت  بیشتری  اهمیت  سیستم  در 
دیگر  به  نسبت  کمتری  اهمیت  که  است  معیاری  آن  معیار 
معیارها دارد. ازجمله ویژگی های برجسته این روش نسبت 
اشاره  زیر  موارد  به  می توان   MCDM روش های  سایر  به 
در  گسترده اي  به طور  روش  این   .(Rezaie, 2015: 49-57) نمود 
 AHP دست یابي به یکپارچگي و سهولت، نسبت به روش
سنتي مورد استفاده قرار مي گیرد. این روش به دلیل چندین 
ویژگي برجسته یک روش قوي به حساب مي آید: ازجمله 
مي تواند  که  سازگارتر هستند  نیز  مقایسات  و  کمتر  داده ها 
پیچیدگي و زمان لازم را براي ارزیابي تصمیم گیري کاهش 
فقط  نیاز هست، سوم  کمتري  پاسخ دهندگان  به  دوم  دهد، 
با روش هاي  مقایسه  در  که  کرده  استفاده  اعداد صحیح  از 
کسري براي تصمیم گیرندگان قابل  فهم تر است و در نهایت 
به حداقل  براي  ساخته شده  داده هاي  رویکرد جمع آوري  از 

رساندن تناقضات در مقایسات زوجي استفاده مي کند.
رضایي پنج مرحله را براي تبیین وزن معیارهاي تصمیم گیري 

به شرح زیر ارائه داده است )پوستچی و تقی زاده، 1397(.

توسط  تصمیم گیري  معیارهاي  از  مجموعه اي  اول:  مرحله 
. (Rezaie, 2015: 49-57)کارشناسان تعیین شده است

{C1, C2, …, Cn}

مرحله دوم: بهترین و بدترین معیار توسط کارشناسان معین 
شده است:

از معیارهاي ذکر شده  این مرحله براساس مجموعه اي  در 
توسط  معیار  بدترین  و  بهترین  تعیین  به  قبل  مرحله  در 

کارشناسان پرداخته شده است.
با  معیارها  همه  بر  معیار  بهترین  از  اولویتي  سوم:  مرحله 
)بهترین  بردار  به  که  شده  تعیین   9 تا   1 اعداد  از  استفاده 

نسبت به معیارهای دیگر( معروف است:
AB= )aB1, aB2, …, aBn)                                                                                                   

در جایي که aBj نشان دهنده اولویتي از بهترین معیار B بر 
abb= 1 و واضح است که . j تمام معیارهاي

مرحله چهارم: اولویتي از معیارهاي دیگر بر بدترین معیار با 
استفاده از یک عدد 1 تا 9 تعیین شده که به بردار )معیارهاي 

دیگر نسبت به بدترین( معروف است.
Aw= )a1w, a2w, …, anw)T         

در جایی که ajw نشان دهنده اولویتي از همه معیارهاي j بر 
.aww=1 و واضح است که W بدترین معیار

.)W1, W2, …,  Wn) مرحله پنجم: پیدا کردن وزن هاي بهینه
باتوجه به شرایط سازگاري، وزن هاي مطلوب براي هر معیار، 
به این صورت که براي هر جفت از Wb/Wj,Wj/Ww ما داریم: 
  j برای  این شرایط  براي رفع   .WB/Wj=aBj, Wj/Ww=awj

مطلق  اختلاف  تا حداکثر  کرد  پیدا  را  راه حل  یک  باید  ها 
,  برای همه  به حداقل رسانده شود 
j ها. براي برآورده شدن همه این شرایط و با داشتن شرایط 

غیرمنفي و مجموع وزن ها، با حل مسئله زیر وزن هاي بهینه 
به دست آمده است:

min max j 

s.t:

=1

for all j.
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کرد  بازنویسي  زیر  به صورت  مي توان  همچنین  را  مسئله 
 Ww ،نشان دهنده وزن با اهمیت ترین معیار WB در جایي که
نشان دهنده وزن کم اهمیت ترین معیار، Wj نشان دهنده معیار 
jام است و هم چنین aik×akj=aij به ازای i و j  بیانگر ماتریس 

مقایسات زوجي کاملًا سازگار خواهد بود.
Min 

s.t:

, for all j

, for all j

=1

for all j.

در این مواقع به  جاي به  حداقل   رساندن حداکثر مقدار در میان 
حداکثر  باید   ، از  مجموعه اي 
به حداقل رسانده شود، راه حل  از آن ها  مقدار مجموعه ای 
 را ارائه می دهد. مسئله 

.(Rezaie, 2015) بالا می تواند به مسئله زیر تبدیل شود
Min 

s.t:

, for all j

, for all j

=1

for all j.

به صورت  بهینه سازي خطي  به عنوان یک مسئله  بالا  مسئله 
زیر بازنویسي مي شود:

Min 

s.t:

, for all j

, for all j

=1

for all j.

پاسخ  یک  با  خطي  بهینه سازي  مسئله  یک  فوق  مسئله 

منحصر به فرد بوده، ضمناً مقادیر براي وزن های بهینه
 (W1, W2, …,  Wn( و  با حل مدل غیرخطي حاصل 
مي شود. قابل ذکر است که براي مقایسه سیستم هاي به طور 
یک  بیش از  احتمالاً  معیار،  سه  از  بیش  با  ناسازگار  کاملًا 
مدل  ویژگي هاي  از  که  داشت  خواهد  وجود  بهینه  راه حل 
خطي BWM است، که اطلاعات بیشتري را درمورد راه حل 
بهینه ارائه مي دهد. درمدل ارائه شده، مقدار  را مي توان 
به طور مستقیم به عنوان یک شاخصي از سازگاري مقایسات 
که هرچقدر نزدیک به صفر باشد، یک سطح بالایي از ثبات 

و سازگاري را نشان مي دهد.
برای  آمده  به دست  مقدار   با  محاسبه شده  وزن های 
با توجه به نزدیکی آن به  10 پرسش نامه  0/082 بوده که 
محاسبه  وزن های  و سازگاری  ثبات  نشان دهنده  عدد صفر 
شده می باشد. محاسبات مربوط به وزن شاخص ها بااستفاده 
می دهد  نشان   گامز  نرم افزار  در  بدترین  بهترین-  روش  از 
بیشترین وزن به دست آمده مربوط به شاخص کیفیت ابنیه 
با 0/201 و کمترین مربوط به قدمت ابنیه با ضریب اهمیت 

0/017 است )جدول 2(. 

 BWM جدول2: محاسبه وزن شاخص ها با استفاده از روش
GAMS در نرم افزار

وزن شاخص ها
وزن شاخص هاشاخص ها

شاخص ها

0/142مالکیت مسکن
خانوار در 

0/094واحدمسکونی

0/057مساحت قطعات
نفر در 

0/058واحدمسکونی

0/017قدمت ابنییه0/040سطح زیربنا
دسترسی به خدمات 

0/201کیفیت ابنیه0/071آموزشی و درمانی

0/167استحکام ابنیه0/035دسترسی به فضای سبز

0/047ارزش زمین0/071تراکم مسکونی
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پس از محاسبه وزن شاخص ها، برای انجام تحلیل های 
 GIS ابتدا لایه های اطلاعاتی شاخص ها در نرم افزار مکانی 
رقومی سازی و ویرایش شده و با تبدیل لایه های اطلاعاتی به 
رستر و استانداردسازی آن ها براساس هدف تحقیق، ضریب 
شاخص ها  از  هریک  در   BWM از  شده  محاسبه  اهمیت 
ضرب شده و با بکارگیری جمع وزنی به ترکیب شاخص ها 
پرداخته شده است. در گام آخر برای ارزیابی کیفیت زندگی 
MARCOS استفاده  از مدل  در مناطق پنج گانه شهر ارومیه 
سال  در  همکاران  و  استویچ1  توسط  است.این روش  شده 
شده،  تعریف  روابط  براساس  و  است  شده  معرفی   2019
بندی  رتبه  و  شده  محاسبه  هرگزینه  به  مربوط  بهره  تابع 
سازشی براساس رابطه هرگزینه با گزینه ایده آل و غیرایده آل 
انجام می شود. اولویت های تصمیم گیری براساس تابع بهره 
هرگزینه  موقعیت  نشان دهنده  بهره،  تابع  می شوند.  تعریف 
 .(Stevic, 2019) در مقایسه با گزینه ایده آل و غیرایده آل است

مراحل اجرای مدل به شرح زیر است: 
گام اول: تشكيل ماتریس تصميم

در تکنیک مارکوس با استفاده از n معیار به ارزیابی m گزینه 
هرمعیار  براساس  هرگزینه  به  بنابراین  می شود.  پرداخته 
امتیازی داده می شود. این امتیازات می توانند براساس مقادیر 
در  باشند.  نظری  و  کیفی  اینکه  یا  باشند  واقعی  و  کمّی 

هرصورت باید یک ماتریس تصمیم m*n تشکیل شود.
گام دوم: تعيين ایده آل و ضد ایده آل

در این بخش براساس روابط 1 و 2 مقادیر ایده آل )AI( و 
معنی  به   B عبارت  می شود.  مشخص   )AAI( ایده آل  ضد 
معیارهایی که جنبه سود و عبارت C به معنی معیارهای که 

جنبه هزینه دارند.

رابطه )1(

رابطه )2(

1- Stević

گام سوم: نرمال سازی
برای  نرمال سازی  از روابط 3 و 4  بااستفاده  این بخش  در 
معیارهای باجنبه هزینه و برای معیارهایی با جنبه سود انجام 

.(Stevic, 2019) می شود

رابطه )3(

رابطه )4(

گام چهارم: وزن دار  کردن
در این بخش با استفاده از رابطه 5 وزن معیارها را در ماتریس 

نرمال ضرب می  کنیم تا ماتریس وزن  دار حاصل شود.

رابطه )5(

گام پنجم: درجه مطلوبيت گزینه  ها
در این بخش براساس روابط 6 و 7 درجه مطلوبیت ایده آل 
.(Stevic, 2019)  گزینه  ها محاسبه می شود )K-( و ضد ایده آل )K +(

رابطه )6(

رابطه )7(

در روابط بالا  جمع مقادیر هرسطر 
در ماتریس وزن  دار است که از رابطه 8 به دست می آید.

رابطه )8(

گام ششم: تعيين عملكرد مطلوب گزینه  ها
در این بخش بااستفاده از رابطه 9 عملکرد مطلوب هرگزینه 

.(Stevic, 2019)محاسبه می شود

رابطه )9(

و    ایده آل  ضد  مطلوبیت  عملکرد    )9( رابطه  در 
 عملکرد مطلوب ایده آل برای هرگزینه است که از 

روابط 10 و 11 محاسبه می شود.
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رابطه )10(

رابطه )11(

گام هفتم: رتبه بندی گزینه  ها
در این بخش بااستفاده از مقادیر به دست آمده از (F)k که 
عملکرد مطلوب گزینه  ها است رتبه بندی صورت می  گیرد. 
گزینه  ای بهترین رتبه برتر را دارد که عملکرد مطلوب آن از 

همه بیشتر باشد.

4- بحث و یافته ها
 نتایج حاصل از تحلیل شاخص های دوازده گانه مسکن 
شهر  در  زندگی  کیفیت  مدل سازی  برای  )استاندارد شده( 

ارومیه به شرح ذیل است:
قیمت  شاخص  براساس  زندگی  کیفیت  نتایج  ارزیابی 
در  از مساحت شهر  که 27 درصد  است  آن  گویای  زمین 
 28 کم،  پهنه  در  درصد   35 خیلی کم،  زندگی  کیفیت  پهنه 
درصد در پهنه متوسط، 6 درصد در پهنه زیاد و 4 درصد 
در پهنه کیفیت زندگی خیلی زیاد واقع شده است. بررسی 
نتایج کیفیت زندگی براساس شاخص قدمت ابنیه بیانگر آن 

است که 32 درصد از مساحت شهر در پهنه کیفیت زندگی 
خیلی کم، 16 درصد در پهنه کم، 21 درصد در پهنه متوسط، 
16 درصد در پهنه زیاد و 15 درصد در پهنه کیفیت زندگی 

خیلی زیاد واقع شده است )نگاره 2(.
مالکیت  شاخص  براساس  زندگی  کیفیت  نتایج  تحلیل 
از مساحت شهر در  بیانگر آن است که 47 درصد  مسکن 
 14 کم،  پهنه  در  درصد   21 خیلی کم،  زندگی  کیفیت  پهنه 
درصد در پهنه متوسط، 9 درصد در پهنه زیاد و 9 درصد در 
پهنه کیفیت زندگی خیلی زیاد واقع شده است. بررسی نتایج 
کیفیت زندگی در شهر ارومیه براساس شاخص کیفیت ابنیه 
کیفیت  پهنه  در  شهر  مساحت  از  درصد   38 می دهد  نشان 
زندگی خیلی کم، 40 درصد در پهنه کم، 15 درصد در پهنه 
متوسط، 4 درصد در پهنه زیاد و 3 درصد در پهنه کیفیت 

زندگی خیلی زیاد واقع شده است )نگاره 3(.
براساس  ارومیه  شهر  در  زندگی  کیفیت  نتایج  بررسی 
از  نشان می دهد 2 درصد  نفر در واحد مسکونی  شاخص 
درصد   7 خیلی کم،  زندگی  کیفیت  پهنه  در  شهر  مساحت 
در پهنه کم، 39 درصد در پهنه متوسط، 51 درصد در پهنه 
واقع  خیلی زیاد  زندگی  کیفیت  پهنه  در  درصد   1 و  زیاد 
براساس شاخص  نتایج کیفیت زندگی  ارزیابی  شده است. 

نگاره2: نقشه کيفيت زندگی در شهر اروميه براساس شاخص های قدمت ابنيه و ارزش زمين
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از مساحت  که 6 درصد  است  آن  بیانگر  قطعات  مساحت 
پهنه  در  درصد   15 خیلی کم،  زندگی  کیفیت  پهنه  در  شهر 
و  زیاد  پهنه  در  درصد   7 متوسط،  پهنه  در  درصد   17 کم، 
55 درصد در پهنه کیفیت زندگی خیلی زیاد واقع شده است 

)نگاره 4(. 
براساس  ارومیه  شهر  در  زندگی  کیفیت  نتایج  بررسی 
از مساحت  نشان می دهد 53 درصد  زیربنا  شاخص سطح 

پهنه  در  درصد   11 خیلی کم،  زندگی  کیفیت  پهنه  در  شهر 
کم، 8 درصد در پهنه متوسط، 8 درصد در پهنه زیاد و 20 
است.  واقع شده  خیلی زیاد  زندگی  کیفیت  پهنه  در  درصد 
به  براساس شاخص دسترسی  زندگی  کیفیت  نتایج  تحلیل 
فضای سبز بیانگر آن است که 21 درصد از مساحت شهر 
در پهنه کیفیت زندگی خیلی کم، 16 درصد در پهنه کم، 23 
درصد در پهنه متوسط، 21 درصد در پهنه زیاد و 19 درصد 

نگاره3: نقشه کيفيت زندگی در شهر اروميه براساس شاخص های مالكيت مسكن و کيفيت ابنيه

نگاره4: نقشه کيفيت زندگی در شهر اروميه براساس شاخص های مساحت قطعات و نفر در واحدمسكونی
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در پهنه کیفیت زندگی خیلی زیاد واقع شده است )نگاره 5(.
ارزیابی نتایج کیفیت زندگی براساس شاخص دسترسی 
به خدمات آموزشی و درمانی بیانگر آن است که 15 درصد 
از مساحت شهر در پهنه کیفیت زندگی خیلی کم، 12 درصد 
در پهنه کم، 21 درصد در پهنه متوسط، 27 درصد در پهنه 
واقع  خیلی زیاد  زندگی  کیفیت  پهنه  در  درصد   25 و  زیاد 

شاخص  براساس  زندگی  کیفیت  نتایج  تحلیل  است.  شده 
از  درصد   1 که  است  آن  بیانگر  واحدمسکونی  در  خانوار 
مساحت شهر در پهنه کیفیت زندگی خیلی کم، 1 درصد در 
پهنه کم، 9 درصد در پهنه متوسط، 75 درصد در پهنه زیاد و 
14 درصد در پهنه کیفیت زندگی خیلی زیاد واقع شده است 

)نگاره 6(.

نگاره5: نقشه کيفيت زندگی در شهر اروميه براساس شاخص های سطح زیربنا و دسترسی به فضای سبز

نگاره6: نقشه کيفيت زندگی در شهر اروميه براساس شاخص های دسترسی به مراکز آموزشی- درمانی و خانوار در 
واحدمسكونی
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براساس  ارومیه  شهر  در  زندگی  کیفیت  نتایج  بررسی 
شاخص تراکم مسکونی نشان می دهد 19 درصد از مساحت 
پهنه  در  درصد   22 خیلی کم،  زندگی  کیفیت  پهنه  در  شهر 
کم، 21 درصد در پهنه متوسط، 19 درصد در پهنه زیاد و 
19 درصد در پهنه کیفیت زندگی خیلی زیاد واقع شده است. 
تحلیل نتایج کیفیت زندگی براساس شاخص استحکام ابنیه 
بیانگر آن است که 2 درصد از مساحت شهر در پهنه کیفیت 
زندگی خیلی کم، 47 درصد در پهنه متوسط و 51 درصد در 

پهنه کیفیت زندگی خیلی زیاد واقع شده است )نگاره 7(.
برای  مسکن  دوازده گانه  شاخص های  اینکه  از  پس 
سنجش کیفیت زندگی در نرم افزار GIS، با استفاده از دستور 
طبقه بندی مجدد و براساس اهداف تحقیق مورد طبقه بندی 
به منظور مدل سازی کیفیت زندگی  و تحلیل قرار گرفتند، 
وزن های  اعمال  و  جمع وزنی1  دستور  با  ارومیه  شهر  در 
به دست آمده از روش بهترین- بدترین )جدول 1( به ترکیب 
 12 ترکیب  از  حاصل  نتایج  است.  شده  اقدام  شاخص ها 
شاخص مسکن به منظور مدل سازی کیفیت زندگی در شهر 
ارومیه بیانگر آن است که 23 درصد از محدوده شهر در پهنه 
کیفیت زندگی خیلی کم، 34 درصد در پهنه کیفیت زندگی 

1- Weighted Sum

کم، 13 درصد در پهنه کیفیت زندگی متوسط، 20 درصد در 
پهنه کیفیت زندگی زیاد و 11 درصد در پهنه کیفیت زندگی 

خیلی زیاد قرار گرفته است )نگاره 8(.

نگاره8: مدل سازی کيفيت زندگی در شهر اروميه براساس
 شاخص های مسكن

پس از مدل سازی کیفیت زندگی در شهر ارومیه، برای اینکه 
نیز داد نسبت  بتوان آن را به تفکیک مناطق پنج گانه نشان 
به ارزیابی کیفیت زندگی براساس مدل MARCOS پرداخته 

نگاره7: نقشه کيفيت زندگی در شهر اروميه براساس شاخص های تراکم مسكونی و استحكام ابنيه
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شده است که مرحله اول آن شامل تشکیل ماتریس  تصمیم 
می باشد )جدول 3(. 

در گام دوم مقادیر ایده آل و ضد ایده آل مربوط به ماتریس 
اولیه تعیین شده است )جدول 4(.

در مرحله سوم با استفاده از اطلاعات مراحل قبلی )جداول 
3 و 4(، نرمال سازی داده ها انجام گرفته است )جدول 5(.

ضرب  نرمال  ماتریس  در  را  معیارها  وزن  چهارم  گام  در 
می کنیم تا ماتریس وزن  دار حاصل شود )جدول 6(.

ایده آل  K( و ضد   +( ایده آل  نهایت درجه مطلوبیت  در 
)-K( گزینه  ها، عملکرد مطلوب هرگزینه )  عملکرد 

ایده آل  مطلوب  عملکرد  و   ایده آل  ضد  مطلوبیت 
از  بااستفاده  بخش  این  در  است.  گرفته  قرار  موردمحاسبه 
گزینه ها  مطلوب  عملکرد  که   F)k) از  آمده  به دست  مقادیر 
بهترین  گزینه  ای  است.  گرفته  صورت  رتبه بندی  می  باشد، 
رتبه برتر را دارد که عملکرد مطلوب آن از همه بیشتر باشد. 
براساس خروجی به دست آمده از مدل مارکوس، در شهر 
ارومیه منطقه یک، منطقه پنج، منطقه دو، منطقه سه و منطقه 
مبتنی بر  زندگی  کیفیت  لحاظ  به  را   5 تا   1 رتبه های  چهار 
 )7 )جدول  داده اند  اختصاص  به خود  مسکن  شاخص های 

)نگاره 9(.

جدول 3: ماتریس تصميم اوليه
              کيفيت زندگی

        منطقه
خيلی زیادزیادمتوسطکمخيلی کم

113900006137500290500058475003405000
27582500609250018650002075000880000
3800250072400002517500256750030000
41887500704500023375001752500252500
5582500195750097250045325004105000

جدول 4: تعيين مقادیر ایده آل و ضد ایده آل

خيلی زیادزیادمتوسطکمخيلی کمکيفيت زندگی
)AI( 5825001957500290500058475004105000گزینه ایده آل

)AAI( 80025007240000972500175250030000گزینه غیرایده آل

جدول 5: ماتریس نرمال
               کيفيت زندگی 

        منطقه
خيلی زیادزیادمتوسطکمخيلی کم

10/4190/319110/829
20/0770/3210/6420/3550/214
30/0730/2700/8670/4390/007
40/3090/2780/8050/30/062
5110/3350/7751

)AI( 11111گزینه ایده آل
)AAI( 0/0730/2700/3350/30/007گزینه غیرایده آل
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نگاره 9: رتبه بندی کيفيت زندگی در مناطق پنج گانه شهر
 اروميه براساس شاخص های مسكن

5- نتيجه گيری
بررسی کیفیت زندگي شهري یکي از مهم  ترین حوزه هاي 
مهم  این  است.  مختلف  کشورهاي  در  شهري  مطالعات 
به دلیل اهمیت روزافزون مطالعات کیفیت زندگي در پایش 
سیاست هاي عمومي و نقش آن به عنوان ابزاري کارآمد در 

مدیریت و برنامه  ریزي شهري است. 
طریق  از  معمولاً  شهرها  در  زندگی  کیفیت  سنجش 
ادراکات  ارزیابي  و  پیمایش  از  حاصل  ذهني  شاخص  هاي 
از  استفاده  با  یا  و  زندگي شهري  از  رضایت شهروندان  و 
به ندرت  و  ثانویه  داده هاي  از  حاصل  عیني  شاخص  هاي 
لذا  مي  شود.  اندازه گیري  شاخصه  نوع  هردو  از  بااستفاده 
تحقیق حاضر برآن بوده تا بااستفاده از شاخص های مسکن، 
کیفیت زندگی در شهر ارومیه را مدل سازی نماید. به همین 

جدول 6: محاسبه وزن شاخص ها و ماتریس نرمال وزن دار

             کيفيت زندگی
         منطقه

خيلی زیادزیادمتوسطکمخيلی کم

10/0170/0380/20/2800/299
20/0030/0390/1280/0990/077
30/0030/0320/1730/1230/003
40/0120/0330/1610/0840/022
50/0400/1200/0670/2170/360

)AI( 0/0400/1200/20/2800/360گزینه ایده آل
)AAI( 0/0030/0320/0670/0840/003گزینه غیرایده آل

0/04.0/120/200/280/36وزن

جدول 7: محاسبه درجه مطلوبيت گزینه ها و تعيين عملكرد مطلوب
Si

K-K +F)K-( F )K+ (F)k)رتبه
0/189گزینه غيرایده آل

0/834414/40/8340/1590/8410/8091منطقه 1
0/3471/8350/3470/1590/8410/3363منطقه 2
0/3341/7700/3340/1590/8410/3254منطقه 3
0/3131/6560/3130/1590/8410/3045منطقه 4
0/8044/2570/8040/1590/8410/7812منطقه 5

------1گزینه ایده آل
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موجود بودن  به  باتوجه  مرتبط،  منابع  مطالعه  پس از  منظور 
داده ها برای شهر ارومیه، 12 شاخص مسکن انتخاب  شده 
بدترین  بهترین-  روش  از  شاخص ها  وزن  تعیین  برای  و 
نخبگان  از  نفر   10 توسط  که  مقایسه زوجی  پرسش نامه  و 
تکمیل  شد، مورد استفاده و در نرم افزار GAMS موردمحاسبه 
و تحلیل قرارگرفته است. استانداردسازی شاخص ها براساس 
هدف تحقیق انجام  شده و درنهایت، وزن محاسبه  شده از 
روش بهترین- بدترین در هریک از شاخص های استاندارد  
ترکیب  به  جمع وزنی  به کارگیری  با  و  شده  ضرب  شده 
ارومیه  کیفیت زندگی در شهر  برای مدل سازی  شاخص ها 
کیفیت  ارزیابی  به منظور  درنهایت  است.  شده  پرداخته 
 MARCOS زندگی در مناطق پنج گانه شهر ارومیه از روش

بهره گرفته شده است. 
کلی  به طور  که  است  آن  بیانگر  آمده  به دست  نتایج 
از شمال،  زندگی در بخش های شرقی، بخش هایی  کیفیت 
سکونت گاه های  وجود  به دلیل  ارومیه  شهر  شمال غربی  و 
غیررسمی در سطح نامناسبی قرار گرفته و حاشیه رودخانه 
شهرچای که شامل مناطق یک و پنج می شود به دلیل نوساز 
بودن منطقه در سطح کیفیت بالایی قرار دارد. نتایج تحلیل 
شهر  در  زندگی  کیفیت  می دهد  نشان  شاخص ها  جداگانه 
واحد مسکونی،  در  خانوار  شاخص های  براساس  ارومیه 
قطعات،  مساحت  ابنیه،  استحکام  واحدمسکونی،  در  نفر 
در  سبز  فضای  و  درمانی  و  آموزشی  به خدمات  دسترسی 
وضعیت متوسط به بالا و براساس شاخص های قدمت ابنیه، 
مالکیت مسکن و  زیربنا،  زمین، سطح  ارزش  ابنیه،  کیفیت 

تراکم مسکونی در وضعیت متوسط به پایین قرار دارد.
مقایسه نتایج به دست آمده با تحقیق امانوئل )2012( مؤید 
اقشار کم درآمد )سکونت گاه های  پایین بودن کیفیت مسکن 
غیررسمی واقع در قسمت های شرقی، بخش هایی از شمال، 
تحقیق  با  مقایسه  در  و  بوده  ارومیه(  شهر  شمال غربی  و 
کیفیت  نشانگر   ،)1400( شاهین  و   )1399( صفرعلی زاده 
شهر  در  مسکن  شاخص های  وضعیت  پایین  رو به  متوسط 

ارومیه است. 

طیف  به  دسترسی  محدودیت  تحقیق  اجرای  فرآیند  در 
متنوعی از داده های GIS بروز را می توان بیان نمود. 

شهر  در  زندگی  کیفیت  بهبود  برای  پیشنهاداتی  درنهایت 
ارائه  ذیل  به شرح  مسکن  شاخص های  مبتنی بر  ارومیه 

می شود:
تأسیسات  و  تجهیزات  توزیع  در  عدالت فضایی  رعایت   -

شهر ارومیه
در  پایدار  توسعه  مختلف  ابعاد  دادن  قرار  الگو   -
صرفاً  نگاه  از  دوری  و  شهر  به  مربوط  تصمیم گیری های 

کالبدی و اقتصادی
- بازآفرینی بافت های فرسوده در بخش مرکزی شهر ارومیه 

و نیز سکونت گاه های حاشیه شهر
- طراحی گونه های متنوع مسکن متناسب با سطح اقتصادی، 

فرهنگی، اجتماعی ساکنان شهر
در  زمین  بورس بازی  محدودکننده  سازوکارهای  ایجاد   -
پیرامون  در  واقع  بایر  اراضی  و  ارومیه  شهر  جدید  بافت 

محدوده شهر
- توانمندسازی شهروندان در جهت مقاوم سازی و نوسازی 

مساکن
- تدوین طرح جامع مسکن برای شهر ارومیه به منظور رفع 

کاستی ها
- واقع گرایی به جای آرمان گرایی در اجرای طرح های ملی 

مسکن.
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